关于公开征求《湘桥区国有土地上房屋征收与补偿
办法（征求意见稿）》 意见的公告

为进一步规范国有土地上房屋征收与补偿活动，切实维护公共利益和被征收房屋所有权人的合法权益，我局根据有关法律法规，结合我区实际情况，制订《湘桥区国有土地上房屋征收与补偿办法（征求意见稿）》。按照有关工作要求，现将《办法》（征求意见稿）面向社会公开征求意见，欢迎社会各界人士提出宝贵意见和建议。
　　一、公告时间：2024年4月9日-4月19日
　　二、意见和建议反馈途径：
　　（一）信函邮寄地址：广东省潮州市新洋路湘桥区人民政府2楼区住房和城乡建设局，邮政编码：521011；
　　（二）电子邮箱：xqjsfcg@163.com；
　　（三）传真电话：0768-2217513。
　　有关意见和建议请于2024年4月19日前通过以上途径书面反馈湘桥区住房和城乡建设局。
　　感谢您的参与和支持。
　　附件：湘桥区国有土地上房屋征收与补偿办法（征求意见稿）

湘桥区国有土地上房屋征收与补偿办法
（征求意见稿）

第一章 总 则
第一条 为了规范国有土地上房屋征收与补偿活动，维护公共利益，保障被征收房屋所有权人的合法权益，根据《中华人民共和国民法典》、《国有土地上房屋征收与补偿条例》等有关规定，结合我区实际，制定本办法。
第二条 为了公共利益的需要，在湘桥区征收国有土地上的房屋，对被征收房屋所有权人（以下简称被征收人）进行补偿，适用本办法。
第三条 湘桥区住房和城乡建设局是湘桥区人民政府的国有土地上房屋征收部门，对全区房屋征收与补偿工作实施监督和指导。
第四条 房屋征收部门可以委托镇人民政府（街道办事处）或其他单位为房屋征收实施单位，承担房屋征收与补偿的具体工作。
房屋征收部门负责对房屋征收实施单位的房屋征收与补偿行为进行监督。
房屋征收实施单位不以营利为目的。
第二章 征收决定及程序
第五条 因公共利益需要征收国有土地上的房屋的，由具体负责组织实施建设项目的单位，依照国务院《国有土地上房屋征收与补偿条例》第八条、第九条的规定，向房屋征收部门提交相关证明材料。
房屋征收部门收到上述材料后，经审查提出意见报区人民政府审定。
第六条 区人民政府认为确需实施征收的房屋，房屋征收部门或房屋征收实施单位应当及时对征收范围内房屋的权属、区位、用途、建筑面积等情况组织调查登记，被征收人应当予以配合。如被征收人不予配合的，根据房屋产权档案进行登记。
调查结果由房屋征收部门或房屋征收实施单位向被征收人公布。被征收人对调查结果有异议的，应当自调查结果公布之日起10个工作日内向房屋征收部门或房屋征收实施单位提出。房屋征收部门或房屋征收实施单位应当自收到异议之日起10个工作日内予以核实，并书面答复被征收人。
第七条 房屋征收部门根据调查情况拟定征收补偿方案，组织发改、财政、自然资源等相关部门对征收补偿方案进行论证，并予以公布，公开征求公众意见。征求意见期限不少于30日。
房屋征收部门根据论证结果和征求意见情况修改完善后报区人民政府审定。
因旧城改造建设需要征收房屋，征收范围内占房屋总建筑面积1/2以上、且占房屋所有权人总数1/2以上的房屋所有权人认为征收补偿方案不符合《国有土地上房屋征收与补偿条例》和本办法规定的，由区人民政府组织由被征收人和公众代表参加的听证会，并根据听证会情况修改方案。
征求意见情况和根据公众意见修改的情况应及时公布。
第八条 房屋征收补偿方案应当包括以下主要内容：
（一）征收范围、补偿方式和标准等；
（二）用于产权调换房屋的地点、面积和调换标准等；
（三）搬迁期限和过渡方式、过渡期限；
（四）停产停业损失计算方法；
（五）补偿协议的签订期限；
（六）奖励与补助标准；
（七）其他应当纳入补偿方案的内容。
第九条 房屋征收决定作出前，房屋征收部门或房屋征收实施单位应当根据有关规定会同综治维稳等相关部门以及被征收人所在地镇人民政府（街道办事处）进行社会稳定风险评估。
房屋征收决定涉及被征收人户数超过300户、占地面积超过10000平方米的，应经区人民政府常务会讨论决定。
第十条 作出房屋征收决定前，征收补偿费用应当足额划入房屋征收补偿专户，专款专用。
第十一条 区人民政府作出房屋征收和收回国有土地使用权决定后应当及时公告。
公告应当载明项目名称、征收范围、征收补偿方案、征收实施单位、征收实施期限、征收行为限制、联系方式、行政复议及行政诉讼权利等事项。
第十二条 房屋被依法征收的，国有土地使用权同时收回，其不动产权属登记应依法注销，并由不动产登记机关收回相关权利证书。
第十三条 房屋征收范围确定后，不得在房屋征收范围内实施新建、扩建、改建房屋和改变房屋用途等不当增加补偿费用的行为；违反规定实施的，其新增加部分不予补偿。
区房屋征收部门应当将前款所列事项书面通知自然资源、市场监督管理、公安、税务等有关部门暂停办理相关手续。暂停办理相关手续的书面通知应当载明暂停期限和范围。暂停期最长不得超过1年。
第三章 征收补偿
第十四条 房屋征收补偿包括：
（一）被征收房屋（含国有土地使用权）价值的补偿;
（二）因征收房屋造成的搬迁、临时安置的补偿;
（三）因征收房屋造成的停产停业损失的补偿。
经自然资源部门认定为未超过批准期限的临时建筑，按照建造成本价给予补偿；经认定为违法建筑或超过批准期限的临时建筑，不予补偿。
第十五条 被征收人可以选择货币补偿，也可以选择房屋产权调换。
被征收人选择房屋产权调换的，区人民政府落实提供产权调换的房屋，并与被征收人计算、结清被征收房屋价值与产权调换房屋价值的差价。
因旧城区改造征收个人住宅，被征收人选择在改建地段进行房屋产权调换的，人民政府落实提供改建地段或者就近地段的房屋。
第十六条 征收直管或单位自管住宅公房，该住宅有承租人的，原则上实行产权调换。
第十七条 对被征收房屋价值的补偿，不得低于房屋征收决定公告之日被征收房屋类似房地产的市场价格。被征收房屋的价值，由具有相应资质的房地产价格评估机构，根据住建部《国有土地上房屋征收评估办法》和省有关规定评估确定。
第十八条 征收个人住宅，被征收人符合当地住房保障条件且按规定通过资格审核和公示的，应当优先给予住房保障。
第十九条 因征收房屋造成搬迁的，房屋征收部门或房屋征收实施单位应当审核并向被征收人支付搬迁费。搬迁费按下列标准确定：住宅和商业用房：15元/㎡，生产用房：18元/㎡，办公用房：9元/㎡，仓储用房8元/㎡；搬迁费不足1500元的按照1500元计算。
第二十条 选择房屋产权调换的，产权调换房屋交付前，被征收人自行解决周转房过渡的，过渡期限内，房屋征收部门或房屋征收实施单位应当向被征收人支付临时安置费。临时安置费按9元/㎡/月的标准确定；月临时安置补助费不足800元的按800元计。过渡期限自被征收人实际搬迁之日起计算，过渡期限一般不超过18个月；18个月内无法交付调换房屋的，应继续支付临时安置补助费。
已提供周转房的，不再向被征收人支付临时安置费。
被征收人选择货币补偿的，一次性支付6个月的临时安置费。
第二十一条 对因征收非住宅房屋造成停产、停业损失的补偿，根据房屋被征收前的效益、停产停业期限等因素确定。
房屋被征收前的效益以房屋征收决定作出前1年内实际月平均税后利润为准，不能提供纳税情况等证明或者无法核算税后利润的，按上年度本地区同行业平均税后利润额或者同类房屋市场租金计算。停产停业期限的确定，选择货币补偿的按6个月计算；选择产权调换的，停产停业期限自被征收人实际搬迁之日起至取得周转用房或产权调换房屋通知交付之日止。
第二十二条 对在房屋征收补偿方案确定的期限内签订房屋征收与补偿协议并完成房屋搬迁的被征收人，区房屋征收部门参照下列奖励标准制订具体项目奖励办法：
（一）在确定期限二分之一时间前签订房屋征收补偿安置协议书的，按150-200元/㎡奖励；二分之一时间后签订的，按100-150元/㎡奖励；在确定期限以后签订的，不予奖励。
（二）在规定时间内搬迁并交付拆除的，按50元/㎡奖励。
（三）选择货币补偿，在规定时间内签订协议并交付拆除的，可按不高于被征收房屋评估补偿总额的8%给予再次奖励。
第二十三条 房屋征收部门或房屋征收实施单位与被征收人依照本办法的规定，就补偿方式、补偿金额和支付期限、用于产权调换房屋的地点和面积、搬迁费、临时安置费或者周转用房、停产停业损失、搬迁期限、过渡方式和过渡期限等事项，订立补偿协议。
补偿协议订立后，一方当事人不履行补偿协议的，另一方当事人可以依法提起诉讼。
第二十四条 房屋征收部门或房屋征收实施单位与被征收人在征收补偿方案确定的签约期限内达不成补偿协议，或者被征收房屋所有权人不明确、下落不明的，由房屋征收部门报请区人民政府按照征收补偿方案作出补偿决定，并予以公告。
补偿决定应当包括本办法第二十三条规定的有关补偿协议事项。被征收人对补偿决定不服的，可以依法申请行政复议，也可以依法提起行政诉讼。
第二十五条 实施房屋征收应当先补偿、后搬迁。
对被征收人给予补偿后，被征收人应当在补偿协议约定或者补偿决定确定的搬迁期限内完成搬迁。
任何单位和个人不得采取暴力、威胁等方式强迫被征收人搬迁。禁止建设单位参与搬迁活动。
第二十六条 被征收人在法定期限内不申请行政复议或者不提起行政诉讼，在补偿决定规定的期限内又不搬迁的，由区人民政府依法申请人民法院强制执行。
第二十七条 区房屋征收部门或房屋征收实施单位应当依法建立房屋征收补偿档案，并将分户补偿情况向被征收人公布。
第四章 附 则
第二十八条 违反本办法的，依照国务院《国有土地上房屋征收与补偿条例》的有关规定依法追究法律责任。
第二十九条 本办法自202X年X月X日起施行，有效期至2028年X月X日。
[bookmark: _GoBack]